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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется интенсификацией смены модных

циклов, которая ставит дизайнеров перед необходимостью поиска новых методов

и средств проектирования костюмов. С развитием технологий происходит

закономерное вытеснение и забвение традиционных видов ремесел, что

приводит к их планомерному исчезновению.

Обращение к традиционному культурному наследию, вследствие кризиса

идеологий в период глобализационных процессов в социуме, позволяет

идентифицировать дизайнерский бренд на мировом рынке. Национальные

культурные истоки и традиции должны послужить инспиративным базисом для

современных художников при проектировании собственных арт-концептов.

Актуализация кружев в модных тенденциях последних десятилетий

указывает на необходимость его усовершенствования. Широкая вариативность

использования кружева в различных ассортиментных группах изделий

предопределяет поиск и экспериментирование с формой и различными

материалами.

Формообразование является определяющим фактором при разработке

новых оригинальных моделей костюмов. Новые технологии призваны облегчить

задачу формообразования и расширить ассортимент производимых изделий. На

данный момент, кружево является мало затронутым аспектом в сфере

применения инноваций и используется в качестве аутентичного элемента в

дизайнерских коллекциях.

В настоящей научно-квалификационной работе рассматриваются методы

формообразования костюмов из кружев и кружевных полотен в сочетании с

новыми материалами и технологиями, позволяющие модернизировать

традиционный вид кружевного искусства для его сохранения и развития в

мировой истории моды.

Объект исследования – проблемы проектирования изделий и методы

формообразования костюма из кружевных полотен, с помощью традиционных и
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инновационных способов, а также новых материалов, применяемых в

производстве кружевных и кружевоподобных изделий.

Предмет исследования – формообразование костюмов из кружевных

полотен и материалов-аналогов кружев.

Целью работы является развитие методов проектирования костюма из

кружевных полотен на основе исторических данных о кружеве, а также поиск и

разработка формообразующих факторов костюма из кружевных полотен и

предложение использования инновационных материалов, совершенствование

технологии кружева и его актуализация для российского сегмента моды.

В соответствии с поставленной целью в работе требуется решить

следующие задачи:

• Проанализировать основные образцы кружев в различных исторических

периодах и разработать классификации кружева в соответствии с

используемой технологией и местом происхождения кружева с VIII по XXI в.

• Проанализировать эстетическую ценность орнаментальных кружевных

рисунков и составить классификацию кружевных орнаментов за временной

период XV-XXI вв.

• Провести сравнительный анализ существующих методов проектирования

костюма для последующей адаптации в проектировании из кружев, кружевных

полотен и кружевоподобных структур.

• Исследовать инновационные материалы и методы для создания

формоустойчивого кружева и кружевоподобных структур.

• Предложить способы соединения кружева с инновационными

материалами.

• Прототипировать образцы кружев XVII в. при помощи метода 3D-печати.

• Разработать экспериментальные модели из кружевных полотен и

кружевных структур с инновационными материалами в 3D-программе.

• Разработать метод гомеоморфной трансформации в проектировании

изделий из кружевных полотен и кружевоподобных структур, позволяющий
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производить расчеты для различных трансформаций модульных форм.

• Разработать модели костюмов на основе гомеоморфного метода

трансформации формы.

Область исследования соответствует специальности 17.00.06 —

«Техническая эстетика и дизайн»: п. 7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий

дизайна», п. 12 «Методы формообразования и структурообразования

художественных и промышленных изделий».

В диссертации рассматриваются вопросы, которые соответсвуют формуле

паспорта специальности: «Формообразование и структуризация объектов

проектирования», «Связь традиций и современности».

Исследования проводились на кафедре Искусства костюма и моды и на

кафедре Информационных технологий и компьютерного дизайна РГУ им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) в рамках НИР.

Методы исследования и технические средства решения задач.

В исследовании применяется комплексный подход, который включает в

себя различные методы:

1. методом системного анализа выстроена структура данного исследования;

2. историко-культурологический метод позволил проследить основные этапы

распространения кружева по европейской и российской территории, а также

выявить взаимосвязь социокультурных ценностей и конкретной исторической

эпохи;

3. при помощи метода сравнительного анализа были выявлены сходства и

различия методов и технологий используемых при проектировании костюмов из

кружев;

4. литературно-аналитический метод направлен на обзор необходимой

научной литературы и ее анализ;

5. метод классификации использовался при составлении схем и таблиц по

кружеву;

6. методы математической статистики;
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7. метод эксперимента позволил эмпирическим путем выявить методы,

технологии и материалы, необходимые для разработки модели костюма из

кружевных полотен;

8. современные компьютерные технологии являлись необходимым условием

при разработке модели костюма с использованием инноваций.

Диаграммы, схемы, графики разработаны при помощи приложения

SmartArt Microsoft Office, программы Excel Microsoft Office. Научные поиски

взаимодействия цветов велись в программе Adobe Photoshop и онлайн-

программе http://archizona.ru/podbor.html. В диссертации используются

фотографии и иллюстративно-графические материалы наиболее точно

отражающие основные концепции исследования.

Виртуальные модели костюмов из кружевных структур создавались при

помощи программы по 3D-моделированию Marvelous Designer. Детали костюма

созданы в программе для 3D-моделирования Autodesk Fusion 360, 3DS Max.

Печать кружевоподобных элементов костюма производилась при помощи 3D-

принтера MakerBot Replicator Z18.

Научную новизну исследования составляют инновационные подходы к

проектированию костюмов из кружевных полотен:

• систематизация информации по технологиям изготовления и

орнаментальным видам кружев в конкретно-исторические периоды;

• выявление критериев формообразования костюмов из кружев и

кружевных структур в сочетании с новыми 3D-технологиями;

• разработка метода аддитивного арт-проектирования костюмов из

кружевных полотен;

• разработка и адаптация комбинаторного метода проектирования

костюмов из кружев;

• адаптация метода 3D-печати в проектировании моделей костюма из

кружевоподобных структур;

• разработка и адаптация метода гомеоморфной трансформации формы из

кружев и кружевоподобных структур;

9

• локальное прогнозирование использования кружевных полотен в

современных дизайнерских коллекциях.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

использования данных диссертационного исследования для дальнейшего

развития дизайн-проектирования костюмов и аксессуаров из кружев и

кружевных полотен. Теоретические положения о 3D-разработках деталей

костюма могут послужить необходимым базисом для использования и

дальнейшего усовершенствования 3D-печати в коллекциях молодых дизайнеров.

Систематизация традиционных и современных технологий в проектировании

костюма позволяет расширить эмпирико-практические возможности для

художников-стилистов по костюму. Метод гомеоморфной трансформации форм,

основанный на математических принципах топологии, способствует

расширению методологических основ проектирования костюмов из кружевных

структур.

Положения диссертации могут использоваться в рамках курса лекций по

теории и истории кружева и создания кружевных изделий, практических занятий

и семинаров, посвященных изготовлению образцов кружева, костюмов с

использованием кружев и кружевных элементов-структур из новых материалов,

но также для реализации алгоритма создания новых моделей из кружевных

структур на частном производстве одежды.

Практическая значимость работы заключается в предложении ряда

методов художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с

использованием инноваций, разработке моделей из кружев в сочетании с

инновационными материалами, а также составлении классификаций и

алгоритмов по проектированию моделей из кружевных структур с

использованием новых материалов для дизайнеров.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная классификация по историческим данным о видовом

многообразии кружев (классификация 1) служит информативной базой для

дизайнеров при выборе технологии плетения для ее прототипирования
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посредством 3D-печати. Предложенная классификация по видам

орнаментальных кружевных мотивов на основании метода образно-

ассоциативного проектирования (классификация 2) составляет

информационный базис дизайн-проектирования и дополнительный

инспиративный источник для создания новых орнаментальных кружевных

мотивов.

2. Предложенная концепция аддитивного проектирования костюма из

кружев на основе оптического цвето- и формообразования, и иллюзорного

восприятия кружевной фактуры, позволяет увеличить разнообразие методов

проектирования, повысить эстетические свойства разрабатываемых изделий из

кружевных полотен. На базе концепции, разработанная и предложенная

аддитивная методика арт-проектирования способствует значительному

расширению ассортиментного ряда моделей из кружевных полотен при

проектировании авторской коллекции.

3. Разработанные ряды цветовых карт, на основе принципов аддитивной

методики арт-проектирования, отражают особенности цветового синтеза

хроматических и ахроматических полупрозрачных кружевных полотен. Этот

дизайнерский инструмент визуализирует взаимодействие нескольких цветов


[…]


листьями выступают необходимым нюансом на молочно-белом кружевном фоне

почти свадебного платья. Физические явления оптики (дифракция и

интерференция) придают дополнительный объем кружеву. Французский

дизайнер Джамбаттиста Валли также расцвечивает белоснежное кружево

хаотичными вкраплениями красных ягод вишни. Дифракция и интерференция

практически не проявляются из-за мелкоструктурного рисунка.

Джордж Хобейка, дизайнер ливанского происхождения, на плоском нежно-

пастельном кружевном фоне вводит яркие краски многоцветья противопоставляя

нижнюю часть костюма верхней, создавая дополнительный контраст внутри

конструктивных частей костюма, но при этом засчет аппликации из темно-
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лиловых бутонов главным акцентом является голова. Дифракция и

интерференция в юбке проявляются в малой степени. В сегменте прет-а-порте

Дольче Габбана предлагают вариант черного повседневного платья с

контрастной аппликацией из красных цветов и золотых средневековых символов-

сердец, означающих «божественное дуновение». На рукавах сочетание черного

кружева с цветом тела трансформируется в светло-серый цвет, который создает

постепенный переход к золотым символам на платье.

На основе проведенного исследования наблюдается новое свойство

контраста, когда в зависимости от процентного соотношения в костюме контраст

трансформируется в нюанс. Обратная трансформация также верна,

следовательно, контраст и нюанс являются взаимодополняющими обратимыми

приемами композиции. В платье Джанбаттиста Валли (табл. 3.2) красный цвет

занимает около 5-7 % от всей площади костюма и выступает в качестве нюанса.

У Дольче Габбана красный цвет занимает около 40-50% и является уже

контрастом в костюме. Основываясь на зрительном сравнении, можно

обозначить процентные границы для нюанса — 5-10%, после которых нюанс

переходит в контраст.

Перечисленные приемы на основе аддитивной методики представляют

новый подход в художественном проектировании костюма и создании стилевого

образа, обогащают кружевной костюм новейшей фактурой. Поиск решений в

создании новой фактуры подразумевает и поиск соответствующих новых форм

костюма. Фактура обратно пропорциональна форме костюма: чем ярче и

структурно насыщена фактура, тем более простая форма должна быть

запроектирована.
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Рисунок 3.16. Аддитивное проектирование костюма из кружев
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Таблица 3.2. Аддитивный метод в проектировании костюма из кружевных полотен

Аддитивный метод: кружево + ткань

Принцип нюанса цвета Принцип контраста цвета

Валентино

Иллюзия однородной структуры

Оскар де ла Рента

Иллюзия принта

Ирина Крючкова

Иллюзия принта

Наталья Сухих

Иллюзия цветового замещения структуры

127

Аддитивный метод: кружево + кружево

Принцип нюанса Принцип контраста

На основе одного цветового тона (черный)

Ланвен

Иллюзия однородной структуры
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Ланвен

Иллюзия однородной структуры

Оскар де ла Рента

Иллюзия пространственного объема

128

Аддитивный метод: кружево + орнаментированная ткань

Принцип нюанса Принцип контраста

Диана фон Фюрстенберг

Иллюзия однородной структуры

Джон Патрик

Иллюзия цветового замещения структуры

Боттега Венета

Иллюзия цветового замещения структуры

Томми Халфангер

Иллюзия цветового замещения структуры
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Аддитивный метод: кружево + аппликация

Принцип нюанса Принцип контраста

Дольче Габбана

Иллюзия однородной структуры

Джордж Хобейка

Иллюзия пространственного объема

Джамбаттиста Валли

Иллюзия принта

Дольче Габбана

Иллюзия принта
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Цвет является одним из важнейших качеств предмета в дизайн-

проектировании, так как он напрямую воздействует на эмоциональное

восприятие зрителя потенциальным носителем. Цвет способен побуждать

человеческую психику к активным действиям или наоборот их подавлять,

приближать предмет к био-аналогии засчет натурной гаммы или

противопоставлять природе, благодаря неестественно ярким и негармоничным

сочетаниям. Цвет объединяет различные по форме элементы в систему, разделяет

предмет на композиционные блоки, создает иилюзию движения, пространства,

глубины, является акцентом или нюансом в предметах.

В растровых изображениях образование цвета происходит вследствие

сложения цветных пикселей на отображающих устройствах (аддитивная

методика в растровых графических редакторах).

В параграфе 3.2 была представлена одна цветовая карта на базе семи

основных цветов и трех ахроматических цветов (табл. 3.1, табл. 5 приложения Б).

В таблице 3-14 приложения Б и таблице 15-18 приложения Б (фрагмент

возможных цветовых сочетаний) продолжена разработка цветовых карт также на

базе аддитивной методики арт-проектирования костюмов из кружевных полотен,

которые отражены в таблицах и приложениях в конце диссертационного

исследования.

Для визуальной оценки цветовых различий цветов в качестве фоновой

подложки используется фон нейтрального серого цвета №5 (7) по

колометрической системе Манселла, что позволяет более четко определить

полученные цветовые сочетания и оттенки.

Для каждой ситуационной роли в социуме существует стиль в одежде,

которому соответствует определенный набор цветовых характеристик.

Деловому стилю присущ минимализм цвета — ахроматическая гамма,

нейтральные цветовые тона. Романтический — легкость и эфемерность —

пастельная цветовая гамма. Спортивный — яркие цвета, несущие мощный

энергетический заряд и характеризующие скорость и силу. Этнический —

традиционная цветовая гамма, яркие цвета чередуются со сложными
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природными оттенками.

Цветовые карты соотноятся с четырями основными стилями в одежде по

принципу насыщенности цвета, светлотности и яркости в следующем порядке:

1) Деловой стиль (табл.3 приложения Б, табл.7 приложения Б, табл.9 приложения

Б, табл.10 приложения Б, табл.14 приложения Б);

2) Романтический (табл.8 приложения Б, табл.9 приложения Б, табл.12
