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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации, выполненной Юлией Игоревной Зеленовой на тему

«РАЗРАБОТКА МЕТОДОВ ХУДОЖЕСТВЕННОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

КОСТЮМОВ ИЗ КРУЖЕВНЫХ ПОЛОТЕН С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ НОВЫХ

МАТЕРИАЛОВ И ТЕХНОЛОГИЙ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

научной специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

Работа посвящена решению проблем проектирования и методам формообразования

костюма из кружевных полотен на основе применения традиционных и инновационных

способов, новых материалов, применяемых в производстве кружевных и кружевоподобных

изделий.

В работе предложена методика художественного проектирования костюма из

кружевных и сетчатых полотен с использованием аддитивных технологий, позволяющая

обогатить ассортимент изделий, углубить цветовые сочетания кружевных полотен,

образовать новые варианты цветовой импрессии. Разработана классификация традиционных

и инновационных методов художественного проектирования костюма из кружевных полотен

и кружево-подобных структур, что может рассматриваться в качестве дополнительного

источника инспирации для дизайнера и информационной базы по технологическим

возможностям создания кружев и аналогов кружев. Проведена адаптация метода 3D-печати в

проектировании костюма из кружевных полимерных структур на базе исторических

элементов кружевных воротников XVII века.

Наиболее значимым результатом работы является разработка метода гомеоморфной

трансформации формы костюма из кружевных полотен на основании топологических

свойств фигур, особенность которого состоит в деформации конструктивной формы без

разрывов и склеиваний, что способствовало формированию нового подхода к

проектированию форм костюма из кружевных полотен с использованием инновационных

технологий.

По своему содержанию работа содержит алгоритм применения основных

компетенций практикующего дизайнера одежды. Автором использованы разнообразные

методы и средства исследования, программы 3D-моделирования Marvelous Designer,

Autodesk Fusion 360, 3DS Max, а также 3D-принтер MakerBot Replicator Z18.

Основные положения научно-квалификационной работы опубликованы в 15 печатных

работах, 4 из которых в рецензируемых научных изданиях, 7 рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России и 1 публикация в журнале, индексируемом в Web of Scienceв, что

достаточно для широкой апробации полученных результатов. Автором предложены и

реализованы методы художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с

использованием инноваций, что подтверждает практико-ориентированную направленность

представленной работы.

После прочтения автореферата возникли следующие вопросы.

1. В автореферате отсутствует ответ на одно из целеполагающих утверждений

автора – «совершенствование технологии кружева и его актуализация для российского

сегмента моды». Не отражено, каким образом автором решены поставленные задачи –

«исследовать инновационные материалы и методы для создания формоустойчивого кружева

и кружевоподобных структур» и «предложить способы соединения кружева с

инновационными материалами»? Более того, в главе 3 автор утверждает, что «основным

недостатком метода 3D-печати является пластиковый полимер, который используется в

процессе печати (большая толщина, ломкость деталей, не эргономичность)».

2. В главе 1 и в разделе «Общие выводы по работе» автор констатирует, что

выявлено «шесть способов формообразования костюма с применением кружевных полотен:

1) конструктивный метод; 2) использование каркаса; 3) метод комбинаторики; 4) модульный

метод; 5) 3D-печать; 6) метод деконструкции». В дальнейшем автор утверждает, что «в

рамках комбинаторного метода усовершенствована методика модульного проектирования».

Насколько уместно выделение шести способов формообразования, если автор не разделяет

метод комбинаторики и модульный метод, что не совсем соответствует принятым в

художественном проектировании истинам?

3. В главе 1 автор утверждает, что «выявлена новая методика художественного

проектирования с учетом оптического восприятия цвета костюма из кружев и кружевных

полотен — аддитивная методика художественного проектирования костюма на основании

визуального анализа модных тенденций». Каким образом проводился визуальный анализ и в

чем заключается выявленная автором аддитивная методика?

4. С.8. Вызывает сомнение утверждение автора, что «модели из кружевных

полотен и орнамент кружева приобретают эстетическую привлекательность благодаря

применению законов первого и закона второго золотого сечения, и принципов симметрии и

асимметрии». А почему не включены остальные композиционные средства, например, ритм

как наиболее значимое средство композиции в комбинаторике?

5. С.9. В автореферате не представлены разработанные варианты костюма, на

которых «показаны имитации структурно-фактурных свойств кружева, обозначающих

визуальный уровень имитации с оригинальным кружевом и формообразующие свойства

определенного метода». Что подразумевает автор под понятием «визуальный уровень

имитации» и какие критерии его оценки использовались?

6. С.11. Не аргументировано утверждение автора, что «главным преимуществом

традиционных методов проектирования костюма является соответствие всем требованиям

эргономики и унифицированность стиля и покроя». Какой смысл автор вкладывает в понятие

«унифицированность стиля и покроя»?

7. Вызывает сомнение формулировка вывода 4 «Впервые предложена аддитивная

методика художественного проектирования костюма из кружевных и сетчатых полотен,

позволяющая обогатить ассортимент изделий из кружевных и сетчатых полотен, углубить

цветовые сочетания кружевных полотен, образовать новые варианты цветовой импрессии».

Как согласуется этот вывод с известными работами Michael Schmidt, Francis Bitonti, Iris van

Herpen? .